gētes & Iudæi contra Christum. Matth. 20 Lucæ 18 Psal. 2

Psal. 118

Ira dei post iram peccatoris.

Psal. 75

Iob 9

Psal. 2

Prius datur merces bonis, deinde exterminatur impij. Matth. 25

Non erit ultra tempus scilicet poenitentię. Supra 10

1. Thessa. 4

LIBRI SEXTI FINIS.

RVPER.

R V P E R T I A B B A

TIS TVITIENSIS, IN APOCALYPSIM IOHAN-
NIS APOSTOLI COMMENTARIO.
RVM LIBER VII.

CAP. XII.

Supra 8

Ordo narra-
tionis.

Spūs Forti-
tudinis hic
prædicat.

Quādo ap-
ertum est tē-
plum dñi.
Daniel. 10
Supra lib. 5
in pncipio.
Arca testa-
mēti est in
carnario
Christi.

Exod. 17

Tonitrua
& terrēmo-
tus in dati-
one tum le-
gis tū euan-
gelij.

Supra 8
Actoꝝ 2
Exodi 19
Actoꝝ 7
Psal. 67

Mulier ec-
clesia dici-
tur.

Amicta so-
le.

Luna sub

APERTVM EST TEMPLVM DOMINI IN
cælo, & uisa est arca testamenti eius in templo eius. Et facta sunt fulgu-
ra, & uoces, & terræ motus, & grando magna. Et signum magnum ap-
paruit in cælo: Mulier amicta sole, & luna sub pedibus eius, & in capi-
te eius corona stellarū duodecim, & in utero habens, & clamabat par-
turiens, & cruciatur ut pariat. Meminisse hic oportet loci superioris,
ubi septem angelis stantibus in conspectu dei, datae sunt septem tube,
qui & parauerunt se ut tuba canerent, quorū per cantus singulos quid
acciderit, quid actum sit scriptura hæc per ordinem hæcenus digessit.
Nam illic antequam dicatur, & septem angeli parauerūt se ut tuba canerēt, introductio fit al-
terius angeli, qui uenit & stetit ante altare habens thuribulū aureum, & data sunt illi incensa
multa, ut daret de orationibus sanctorū omnium super altare aureū quod est ante thronū. Ita
dispositis hinc septem angelis quibus tubæ datae sunt, inde alio angelo qui habebat thuribu-
lum aureum, & insignes declamantur uictoriae martyrum, cantantiū tandem post labores præliorum
quasi canticiū nouum. Hic manifeste spiritus fortitudinis opera prædicantur, qui in ordine
septem spirituum quartus inuenitur, spiritui consilij coniunctus, cuius in septem tubis canenti-
bus providentiam supra memorauimus. Ait ergo: Et aperit templū domini in cælo. Coniunctione ista
qua dicit, & apertū est, nos ad superiora reducit ubi dixerat: Et alius angelus uenit & stetit ante
altare, & cætera. Simul namque actum est, ut & templū domini aperiretur, & iuxta altare staret
angelus. Tūc etenim templū domini apertū est, quando fidem domini promissionis Christi in
cordibus suis receperūt sancti homines, & tūc iuxta altare stetit angelus, quando propter eandem
fidem genti iustorum Michael est princeps deputatus, sicut in suo loco plenius cum scripturarū
autoritate monstrauimus. Apertum est ergo templū domini in cælo, id est, credendo in Christi
uenturum, templum domini facti sunt sancti patres, Abraham, Isaac & Iacob. Et uisa est arca
testamenti eius in templo eius. Id est, prospecta & à longe salutata est incarnatio Christi filij
dei, quæ nunc in templo suo, id est, in ecclesia sua, auro mundissimo, id est, diuinitatis
sue magna claritate radians conspicitur. Ictus autem per arcam testamenti recte incarnatio
intelligitur filij dei, quia uidelicet in typū eius domino iubente fecit Moyses in eremo
arcam scæderis simul & propitiatorii. Arcanāque eundem dei filium in carnandū,
propitiatorii uero eūdem significabat pro peccatis hominū passurum. Et facta sunt fulgura,
& uoces, & terræ motus, & grando magna. Subauditur ubi accepit angelus thuribulū,
& impleuit illud de igne altaris, & misit in terrā. Sic etenim illic continuo subiunctū est:
Et facta sunt tonitrua, & uoces, & terræ motus. Quod licet recte intelligatur de spiritu
sancto quem dominus in apostolos suos misit, qui & sedit super eos tanquam ignis, nihilominus
tamen & de eo recte intelligi diximus, quod genti illi lex data est in monte Synai in
dispositione angelos, ut ait Stephanus protomartyr. Siquidem fulgura & uoces, quæ per
apostolos spiritaliter micuerūt uel audire sunt, realiter in monte Synai, quando data est lex,
nō defuerūt, ut recte de utraq; scilicet legis & euangelij cōmōtione intelligere liceat illud
Psalmistæ: Deus cum egredieris in conspectu populi tui, cum pertransieris in deserto, terra
mota est, & cætera. Itaque ad illa reducta tempora, quibus beata sanctos progenies Christi uenit
in fidem in promissione concepit, & cætera gentes uias suas permissæ sunt ingredi, sicut in
septem tubis, totidem notas & insignes spectauimus uindictas peccatorū, sic nūc iam in his
quæ sequuntur, usque ad agnū stantem supra montem Sion bella spectemus uictoriasque sanctorū.
Hoc ita incipit. Et signum magnum apparuit in cælo: Mulier amicta sole, & luna sub pedibus eius,
& in capite eius corona stellarū duodecim, & in utero habens, & clamabat parturiens, &
cruciatur ut pariat. Vere magnū & magnæ rei fuit hoc signū. Significabat namque mulier illa
sanctam ecclesiam, quam & in multis prophetarū locis scripturarū inuenimus appellari mulierē,
& peccatis idololatriæ seruientium redargui uelut adulteram. Hæc mulier extitit recte
dicitur amicta sole, ex quo Christū uerum iustitiæ solem accepit in re promissione. Luna sub

dibus eius, id est, temporalium bonorum claritas sub administratione eius. Luna namque pro sui
mutabilitate recte mundi huius bona mutabilia significat, quibus stultus seruit, sapiens impe-
rat. Hoc ergo laudi est sanctis patribus, quod diuites quidem fuerunt, sicut sacre historie tra-
dunt, sed ipsas diuitias non passi sunt suis affectibus dominari, sed ipsi dominati sunt diuitijs,
dispensando ut poscebat usus priuatus aut publicus, atque ita laudabiliter eiusmodi diuites ex-
culantur, quia non est census in crimine sed affectus. At contra quisquis credit quidem in
Christum, sed affectu inhæret & seruit lucris rerum temporalium, seruus est, non dominus illarū,
neque dici recte potest de anima eius, quod sit mulier amicta sole, & luna sub pedibus eius, sed
nimis peruerse amicitia luna, solemque nititur habere sub pedibus. Sequitur: Et in capite eius
corona stellarum duodecim. In capite huius mulieris corona stellarum duodecim conspicitur,
quia in initio nascentis ecclesie duodecim patriarchæ, itemque in initio renascētis eiusdem
duodecim apostoli notissimi ac splendidi diuumerantur. Nunc interim ordinem mirabilium
coelestium secuturi, coronam duodecim stellarū, numerum intelligimus duodecim filiorū
sive tribuum Israël. Nam & Ioseph somniū narrans, uidebam, inquit, solem & lunam, & stellas
undecim adorare me. Etenim pater ipse propter Christū quem in promissione habebat, qua
si sol erat mater aut quæcūque illi optima erat (quonia naturalis mater obierat) luna erat, pro
eiusdem Christi fide lucidauit undecim autem fratres quibus somniū narrabat, undecim stelle fu-
turæ erant: Ioseph ipse stella erat duodecima. Igitur in capite mulieris corona stellarū duode-
cim, in initio ecclesie chorus filiorū uel tribuum Israël duodecim. Et in utero habens, &
clamabat parturiens, & cruciatur ut pariat. Quid erat habere in utero, nisi promissionis fidē ser-
uare in cordis secreto: Etenim quādo primū ad Abraham locutus est deus dicens: Et in semi-
ne tuo benedicentur omnes gentes (quod profecto semē Christus est) ille promittenti credidit,
in eandē fidem sperantibus eius posteris, extitit mulier in utero habere cepit. Erat autē deus
qui promiserat eiusdem mulieris uir, paterque & autor illius cōceptionis, id est, fidei, per quam
Christus qui uenturus erat, iam in patris credentium cordibus habitabat. Proficiente autē per
tempora credentium multitudine, successerūt Moyses & prophetae, qui fidem quam susceperāt,
loquendo pariter & scribendo non sine magna desiderij intentione significabāt. Sequitur ergo:
Et clamabat parturiens, & cruciatur ut pariat. Quod dixit & clamabat parturiens, hoc
repetiuit imō compleuit addendo & cruciatur ut pariat. Parum quippe fuisse dixisse hoc tan-
tum, & clamabat parturiens: Videretur enim nihil amplius intelligi uelle quā ac si dixisset
cum pareret cepit clamare. At illa priusquam pareret, priusquam partum effunderet, partu-
riuit & clamauit. Parturire namque est ante partum cruciari: quia uidelicet parturite meditati-
uum, parere autem perfectum uerbum est. Igitur quomodo mulier carnaliter grauida, infra
re hora partū diuina est in meditatione partus sui, tandiu in illa expectatione occupata est, tan-
diu cruciatur sustinet donec pariat, ita & illa talis mulier spiritaliter prægnans: Clamabat, in-
quit, parturiens, & cruciatur ut pariat. Clamores eius multos ad medium proferrere possemus,
sed exempli gratia uisus hic in Elia propheta sufficit locus: Domine quis credidit auditui no-
stro, & brachium domini cui reuelatum est: Et ascendit sicut uirgultum coram eo, & sicut ra-
dix de terra sitienti. Non est species ei neque decor. Et uidimus eum, & non erat aspectus: & de-
siderauimus eum despectum & nouissimum uirorum, uirum dolorum, & scientem infirmita-
tem: Et quasi absconditus uultus eius & despectus, unde nec reputauimus eum. Vere languo-
res nostros imple tulit, & dolores nostros ipse portauit. Hæc & his similia dicentes sancti pro-
phetæ cum clamarent & dolerent, nunquid eiusdem clamoris uel doloris sui causam eueni-
re, certam uel esse nolebant: Imō maxime cupiebant, ipso arte stante domino cum dicit: Beati
oculi qui uident quæ uos uidetis. Dico enim uobis, & multi prophetae & reges uoluerunt ui-
dere quæ uos uidetis, & non uiderunt & audire quæ auditis, & non audierunt. Nonne in hoc
quoque uera est similitudo mulieris parturiētis & parturiendo clamantis? Illa namque parturiendo
quidem clamat, quia dolet: sed nimis sic mauult dolere, quā sano utero sterilis permanere.
Sequitur: Et uisum est aliud signum in cælo, & ecce draco magnus & rufus, habens capita
septem, et cornua decem, et in capitibus suis septem diademata, et cauda eius trahebat tertiam
partem stellarum cæli, & misit eas in terram. Et draco stetit ante mulierem quæ erat partura,
ut cum peperisset, filium eius deuoraret. Et peperit filium masculinum, qui recturus erat omnes
gentes in uirga ferrea. Et raptus est filius eius ad deū, & ad thronū eius. Vere aliud, id est, al-
terius rei fuit hoc signū. Fuit enim signum diaboli, qui semper aduersus mulierē illam inimici-
tias exercuit, & exercere non desinit, malas sibi, bonas autē mulieri. Deus namque bonus, eisdē
pro bono mulieris inimicitias posuit, quemadmodum in initio loquens ad serpētem dicit: Inimici-
tias ponam inter te & mulierē, & semen tuum & semen illius. Ipsa conteret caput tuum,
& tu insidiaberis calcaneo eius. Denique serpentis illius, id est, diaboli qui in serpente locutus
est, draco iste signū fuit: sicut e contra mulier illa solē amicta, signum erat ecclesie totius, cuius
beata uirga Maria portio maxima, portio est optima pro felicitate uteri proprii. Visum est er-
go, in-

pedibus
eius.

XII. stellæ,
xii. tribus
Israël.

Gene. 37

In utero hæ-
bes scilicet,
promissio-
nis fidem.
Gene. 22
Galat. 3

Clamabat
partur. eius,
scilicet per
prophetas.

Esaiæ 55

Desiderij
prophetarū
Lucæ 10

Inimicitie
inter mulie-
rem & ser-
pentem.
Gene. 3

Draco magnus & rufus.

Corpus diaboli generatio Cain. Pfall. 23

VII. capita draconis, sunt VII. regna contra fidem ecclesie.

Exodi 15 & Reg. 19

I. Pharaonis & Aegyptiorum. Exodi 15 II. Iezabelis & Ios. 3. Reg. 19 a. Paral. 24

III. Babyloniurum. Daniel. 5

III. Persarum & Medorum. Hester 3 1. Reg. 15

V. Macedonum. 2. Machab. 15

1. Machab. 8. Machab. 6 ibidem.

VI. Romanorum.

Math. 20

Iohan. 19

go, inquit, signū aliud: ecce draco magnus & rufus. Vnde magnus & unde rufus? Magnus uidelicet, quia habet capita septem, & cornua decem rufus autem ex eo maxime, quia cauda eius trahebat tertiam partem stellarum caeli, & rufum sanguinem sitiens, stetit ante mulierem quae erat paritura, ut cum peperisset, filium eius deuoraret. In de magnus, in de rufus. Quid porro significabant illa septem capita? Hoc nimirum ut compendiosius clarescat, primo sciendum est, draconem sic magnum, sic rufum, ita significasse diabolum, ut simul etiam significaret corpus eius uniuersum, scilicet omnem generationem nequam, generationem Cain, aduersantem ab initio generationi sanctae, generationi Abel, generationi quærentium dominum, quærentium faciem dei Iacob: cuius, ut iam dictum est, mulier talis signum fuit. His ita perspectis, iam intelligi promptum est, capita draconis illos recte dici qui principales extiterunt in opere siue intentione diaboli, uidelicet in obfisione iam dictae mulieris, in intentione occidendi puerperium ecclesiae dei, praefocandi uerbum dei, destruendi fidem seminis Abraham, id est, Christi. Huiusmodi capita ueraciter septem sunt: quia nimirum ex quo pater Abraham & posterius eius fidem feminis (in quo benedicetur omnes gentes) suscepit, septem sunt mundi huius regna ex traditione sanctarum scripturarum, quae aduersus eandem fidem dimicauerunt, sed nondum uenerit regnum septimum. Primum namque ex quo credidit Abraham, regnum fuit Pharaonis & Aegyptiorum: filios Israel odientium, secundum regnum fuit Iezabelis, & filiorum uel posterorum eius impiorum, regnum Israel & Iuda, qui prophetas occiderunt: tertium Babylonium, quartum Persicum siue Medicum, quintum Macedonicum, sextum Romanum, septimum quod futurum est Antichristi regnum. Praeter haec regna septem nullum aliud memorat sancta scriptura stetit uel stare ante illam mulierem ad deuorandum filium eius, contra sanctam ecclesiam, ex qua credidit Abraham, ad destruendam fidem feminis eius. Singulorum huiusmodi capitum sanguineos rictus paulisper exempli gratia contingamus. Primo Aegyptiorum rex Pharaon, populo suo dicitur: Quicquid masculini sexus natum fuerit in flumen proficite: quicquid foemine, referuate. Item: Vacatis otio, & iccirco dicitis: Eamus & sacrificemus domino. Et multa his similia. Post hunc Iezabel captiuato uiro suo rege Achab, ut abiret & seruiret Baal & adoraret eum, prophetas domini occidit, quemadmodum & Helias Thesbytes gemebundus dicit: Domine altaria tua destruxerunt, & prophetas tuos occiderunt gladio, & derelictus sum ego solus, quæruunt animam meam ut auferat eam. In Iuda quoque semen eiusdem Iezabelis, rex Iosias Zachariam prophetam occidit, atque extunc etiam in Hierusalem draco ille mulieris huius sanguinem bibere cepit, prophetas occidendo per prophetarent, uel quia prophetabant in nomine domini: ne ante defecit, donec pariter aditum filium eius crucifigendo deuorare se credit. Sed de hoc postmodum planius dicendum erit. Tertio loco Nabuchodonosor rex Babylonia, traductus in captiuitatem cum reliquis Iudæis prophetis domini, statum erexit, & eo usque abolere uoluit nomen domini, ut diceret tribus pueris: Si non adoraueritis, mittentini in fornacem ignis ardētis. Et quis est deus qui eripiat uos de manu mea? Et cetera. Quarto deinde loco regnum Persarum atque Medorum, genus uniuersum Iudæorum, in quo tantum eatenus notus erat deus, delere uoluit agente Aman hoste Iudæorum, quierat de stirpe Agag quæ occidit, & in frustra coccidit Samuel coram domino. Cum enim illum exaltasset rex Assuerus, & posuisset solium eius super omnes principes quos habebat, cum illi seruiret regis qui in foribus palatii morabantur, flecterent genu & adorarent Aman: solus autem Mardocheus non flecteret genu, neque adoraret eum, iratus est ualde, & pronihilo ducēs in unum Mardocheum mittere manus suas, magis uoluit omnem Iudæorum qui erant in regno Assueri perdere nationem. Vnde Hester: Hostis, inquit, & inimicus noster pessimus iste est Aman. Item: Nunc autem hostis noster est, cuius crudelitas redundat in regem. Quintum caput draconis huius, regnum Macedonicum. Qualiter regnante Antiocho, qui appellatus est Epiphanes, id est, nobilis siue illustris, mulierem istam infestauerit, compellendo Iudæos ut se transferrent a patriis & dei legibus. De quo etiam uidelicet Antiocho scriptum est: quia misit contaminare quod in Hierosolymis erat templum, & cognominare Iouis Olympi, & in Garizim prout erant hi qui locum inhabitabant, Iouis hospitalis, Machabæorum passionibus & praesentantur. Nam illud quod maxime ad nequissimam draconis intentionem pertinet sic incipit: Dux mulieres delatæ sunt natos suos circuncidisse: Quas infantibus ad ubera suspensis cum publice per ciuitatem circumduxissent, per muros praecipitauerunt. Quid enim intendebat per hoc & per cetera quæ sequuntur, nisi hoc ut conceptus mulieris, id est, seminis Abraham fides, cuius testimonium illis erat signaculum circuncisionis, funditus extingueretur? De sexto capite, id est, regno Romanorum, quis nesciat quantum saeuierit ad deuorandum filium huius mulieris? Nemo istud est quod cum capite illo secundo scilicet Iudaico regno concordia rictu ferociter nimis haurit, in primis ut filium illum in persona propria deuoraret, quando traditus est filius hominis gentibus ad illum uendit, & flagellandus & crucifigendus, capite illo scilicet Iudaico populo dicitur ministro huius alterius magni capitis: Si hunc dimittis non es amicus Cesaris. Deinde, quod paulo-

paulo post dicemus, bellum maximum quod fecit draco repugnante Michaeli & angelis eius. Item quod adiecit, facere praesulum cum reliquis de semine mulieris huius, quo capite factum est nisi Romano imperio, quod per orbem uniuersum missis edictis & legibus publicis totum illa martyrum interfecit? De septimo tandem capite cum se exerit, id est, de homine peccati filio perditionis Antichristo cum reuelatus fuerit, qui aduersatur & extollitur supra omne quod dicitur deus aut quod colitur, quis nesciat quia mulierem istam siue reliquias feminis eius ita persequetur, ut quemadmodum dominus dicit, talis tunc tribulatio sit, qualis non fuit ab initio, nec erit, nec erit: Ipse namque erit de quo Danieli angelus dicit: Et sermones contra excelsum loquetur, & sanctos altissimi conteret, & cetera. De istis septem capitibus alio postmodum loco cum dixisset huic Iohanni angelus, septem capita bestiarum septem montes & reges septem sunt, continuo subiunxit: Quinq; ceciderunt, unus est, & alius nondum uenit. Et cum uenerit oportet illum breue tempus manere. Quod hic tacitum est, illic suppletur, uidelicet quod super bestiam (quæ non est alia nisi draco iste) mulier sederit, mulier alia, mulier ista quam draco impugnat semper opposita, id est, ciuitas diaboli, ciuitas dei semper contraria. Quid autem est quod ait, quinq; ceciderunt, unus est, & alius nondum uenit? Videlicet quia cum hæc uiderentur uel scriberentur, quinq; regnorum iam dictorum reges, qui mulierem saepe dictam persecuti sunt, iam dudum transierant, regis autem regni Romani, regis siue imperatoris Neronis decreta contra Christi ecclesiam sequebantur, & à successoribus eius seruabantur. Alius autem scilicet Antichristus nondum uenerat, sed necdum uenit. Sed de his aliis. Nunc praesentia persequamur. Cum dixisset habens capita septem, addidit: Et cornua decem. In Daniele quoque scriptum est de bestia quarta, quæ significabat regnum Romanorum, quod habet cornua decem. Et omnes fere scriptores ecclesiastici tradiderunt in consummatione mundi, quando regnum destrudum est Romanorum, decem futuros reges qui orbem Romanum inter se diuidat, & undecimum surrecturum esse paruulum regem, qui tres reges de decem regibus superaturus sit, regem Aegyptiorum, regem Africae, regem Aethiopiae, atque hoc esse quod illic scriptum est: Et ecce cornu aliud paruulum ortum est de medio eorum, & tria de cornibus primis euulsa sunt de facie eius, quod uidelicet cornu erit Antichristus. Verum hic ubi non quarta bestia, ut illic, solum significans regnum Romanorum, sed draco, id est, diabolus conspicitur, & septem eius capita describuntur, nullaque fit mentio de tribus euulsis cornibus, aliud dicere licet, quod conceptio sensum scripturarum auctoritate coniungatur. Septem quidem tantummodo draconis capita, sed decem uidentur cornua. Quia uidelicet unum ex regnis supra dictis regnum Macedonicum in reges quatuor diuisum fuit. Mortuo namque Alexandro Magno surrexerunt pro eo quatuor duces eius qui sibi imperium diuiserunt. Aegyptum enim Ptolemaeus Lagi filius tenuit, Macedonas Philippus qui & Arideus, frater Alexandri, Syriam & Babyloniam, & omnia regna orientis Seleucus Nicanor, Asia regnauit Antigonus. Hoc est quod in Daniele legitur: Hircus autem caprarum factus est magnus nimis. Cumque creuisset fractum est cornu magnum, & orta sunt cornua quatuor subter illud per quatuor uentos caeli. Quod exponens angelus dicit: Porro hircus caprarum rex Grecorum est: Et cornu grande erat inter oculos eius, ipse est rex primus. Quod autem fracto illo surrexerunt quatuor pro eo, quatuor reges de gente eius surgent: Continuoque addit: Sed non in fortitudine eius. Nullus enim illorum fortitudini siue magnitudini Alexandri potuit æquare. Itaque septem, ut iam dictum est, capita, sed decem cornua, id est, septem regna, sed decem fuerunt reges, quibus draco ille sese armauerat. Sed sequitur adhuc: Et in capitibus suis septem diademata. Si decem cornua decem reges sunt, quomodo non totidem sunt diademata quot cornua? Nonne omnes illi quoque reges quatuor, in quos regnum illud unum diuisum est, habuerunt diademata? Scriptum est enim in libro Machabæorum primo: Et obtinuerunt pueri eius uidelicet Alexandri regnum, unusquisque in loco suo, & imposuerunt sibi omnes diademata post mortem eius. Quo modo ergo non dictum est decem, sed septem diademata, cum fuerint decem cornua? Nimirum quia quamuis unius capitibus quatuor cornua, id est, unius regni Macedonicus reges quatuor fuerint, uno tantum ex illis aduersus mulierem draco usus est, scilicet posteritate Seleuci, cuius in partem Syria, in qua continebatur Iudæa, obuenerit. Ex illis namque qui regnauerunt in Syria, exiit radix peccatrix Antiochus Epiphanes, id est, illustris. Hoc unum diadema ex illis quatuor draco rufus in sua causa contra mulierem induit, & illud sanguine sanctorum saeuus homicida cruentauit. Denique licet & cetera regni diuisi partes Iudæam interdum lacerauerint, tamen hoc uere constat, quia partis unius rex qui Syriam & cum illa Iudæam obtinebat, causam draconis contra mulierem egit, intentionem diaboli contra dei legem exercuit. Hic ut iam dictum est, erat Antiochus illustris, de quo Daniel prauidens dicit: De uno autem ex eis egresum est cornu unum modicum, & factum est grande contra Meridie, & contra Orientem & contra fortitudinem, & magnificatum est usque ad fortitudinem caeli: Et deiecit de fortitudine, & de stellis, & conculcauit eas, & usque ad principem fortitudinis magnificatum est, & ab eo rulit

Septimum Antichristi. 2. Thess. 2. Math. 24. Daniel. 2

Infra 19

Cornua decem, sunt decem reges Romanorum eo die tempore. Daniel. 7

Cornu patulum in medio.

Regni Macedonici post mortem Alexandri

Daniel 8

Cur ait VII. diademata cum dicit cornua decem. 1. Machab. 1. Responso.

Antiochus Epiphanes id est, illustris. Daniel. 8

in iuge sacrificium, & deiecit locum sanctificationis eius. Robur autem datum est cōtra iuge sacrificium propter peccata, & prosterneretur ueritas in terra, & faciet, & prosperabitur. Quod itidem exponens angelus qui supra: Post regnum, inquit, eorum cum creuerint iniquitates, cōsurgat rex impudens facie, intelligens propositiones, & roborabitur fortitudo eius, sed nō in uiribus suis. Et supra q̄ credi potest uniuersa uastabit, & prosperabitur & faciet, & interficiet robustos, & populum sanctos: secundum uoluntatem suam, & dirigetur dolus in manu eius, & cor suum magnificabit, & in copia rerum omnū occidet plurimos, & contra principem principū confurget. ¶ Iste namq; rex ille iam dictus Antiochus extitit, qui usq; ad fortitudinem cœli, id est, filios Israël, qui angelos uallabatur auxilio, erexit magnificentiā suam, ita ut de sanctis plurimos idololatriæ subijceret, & uelut stellas cœli cōculcarer pedibus suis. Atq; ita factum est, ut Meridiem & Oriētem, id est, Aegyptum & Persidem suo teneret imperio. Quodq; ait, & usq; ad principem fortitudinis magnificatus est: Hoc significat quod erectus sit contra deum, & sanctos illius persecutus, ab eo ualerit iuge sacrificium, quod mane & uespere offerebatur, & polluerit atq; deiecerit locum sanctificationis eius: & hoc non sua uirtute, sed propter peccata populi. Atq; ita factum est ut ueritas prosterneretur in terram, et cultu idolos florete, dei religio (quæ istius sæpe dictæ mulieris erat ornatus) cōspiceret. Nunc cetera prosequamur: Et cauda eius trahebat tertiā partem stellarū cœli, & misit eas in terram. ¶ Stellas cœli filios Israël significare iam supra diximus, & duodecim stellarū coronā, quam in capite suo mulier habebat, duodecim fuisse patriarchas, per q̄s ecclesia in initio propagata est, iuxta illud somniū Ioseph dicentis: Videbam solem & lunā, & stellas undecim adorare me: Ipse namq; Ioseph stella erat duodecima. Ad omnē quoq; multitudinem filios Israël Moses dicit: Dixi uobis illo in tempore, nō possum solus sustinere uos, quia dñs deus uester multiplicauit uos, & estis hodie sicut stellæ cœli plurimi. ¶ Quis autē nesciat in illa oppugnatione mulieris, ubicunq; draco illam impugnavit, pleroseq; ex illa gente fouisse atq; adiuuuisse dolosam nequitia draconis? Nam exēpli gratia: Vbi in Antiocho iam dicto draco iste sæ uire cœpit, sic scriptū est: In diebus illis exierūt ex Israël filij iniqui, & uasuerūt multo dicentes: Eamus & disponamus testamentū cum gentibus, quæ circa nos sunt, quia ex q̄ recessimus ab eis, inuenerūt nos mala multa. Et bon⁹ uisus est sermo in oculis eorū. Et desinuerūt aliqui de populo, & abierūt ad regē, & dedit illis potestātē ut facerent iniustitiā gentiū. Et ædificauerūt gymnasium in hierosolymis secundū leges nationū, & fecerūt sibi præputia, & recesserūt à testamēto sancto, & iuncti sunt nationibus, & uenūdati sunt ut facerēt malū. Plura omittimus quæ pro ferri possent in exemplū stellarū eiusmodi cadentiū de altitudine cœli, de dignitate testamēti dei, ita ut etiā adiuuarent partes diaboli, impugnant do illos qui perseuerare uolebant in religione paternæ fidei. Cauda ergo draconis palām est quia trahebat tertiā partem stellarū cœli. Et misit eas, inquit, in terram. ¶ Ut uidelicet terræ incumbere qui celo intendere debuerant, terrena tantū cuperent, qui beatam cœlestiū spem expectare iussi fuerant. Sequitur: Et draco stetit ante mulierē quæ erat paritura, ut cum peperisset, filiū eius deuoraret. ¶ Hęc erat intentio draconis tot capita subrigentis, tot cornua uibrantis: Hęc, inquam, erat nequissima cupiditas diaboli, tot regna cōmouentis, tot reges inflammantis in odium diuinæ religionis, ut cum peperisset mulier quæ erat paritura, cum Christū æ didisset ecclesia, pariente uirgine Maria, filium eius deuoraret, id est, nomen eius de hominū memoria tolleret, ut partus huiusmodi nulla utilitas, nullus fructus existeret. Sed sequitur: Et peperit filium masculū, qui restitutus erat gentes in uirga ferrea. ¶ Ac si dicat: Ille quidē draco funestus mulieris parturientis excitatus clamoribus, stabat ante illam attentus ut deuoraret filium eius, maximeq; in Herode insaniebat sanguineū caput, quādo prophético cōmotus ille oraculo quod audierat, & tu Bethleem terra Iuda, nequaquā minima es in principibus Iuda, ex te em̄ exiet dux qui regat populū meum Israël, quæ fuit puerum ad perdendū eum, misitq; in Bethleem, & occidit oēs pueros qui erant in ea, & in omnibus finibus eius, quasi impossibile foret non simul occidi & illum. Sed sic fatuus draco, qui in illo sæ uiebat, quomodo cōsiliū siue propositū dei euacuarē se posse putabat? ¶ Ille namq; restitutus erat gentes in uirga ferrea, & hoc in scripturis ueritate præfixū fuerat, exempli gratia, ipso dicente in Psalmista: Dñs dixit ad me filius meus es tu, ego hodie genui te: Postula à me & dabo tibi gentes hereditatē tuam, & possessionē tuam terminos terræ. Reges eos in uirga ferrea, quomodo ergo illum tam cito malitiosa draconis fatuitas, deuorare se posse sperabat, cum scriptū fuisset de illo, quod restitutus esset gentes in uirga ferrea? Sane uirga ferrea, id est, inflexibilis iustitia. ¶ Item quod ait filium masculū, idem est ac si diceret, fortissimū: Masculus em̄, id est, fortis filius tunc natus est nobis, quem admodum propheta prædixerat: Et uocabitur nomen eius admirabilis, consiliarius, deus fortis. Egit tamen draco ille quantum potuit, non desistens filium illum persequi, ut deuoraret, id est, ut memoriā eius deleteret, dicens illud quod in psalmo audimus: Quando morietur & peribit nomen eius? Hęc dicendo impatienter effecit ut crucifigeretur: & hoc agendo, deuorari

rari illum, & perire putauit nomen eius. Sed uide quid sequitur: Et raptus est filius eius ad deum & ad thronum eius. ¶ Quām uere hoc factum sit quis nescit? Quis non audiuit? Cum enim deuoratus esse putaretur, utpote in terra sepultus, & signato lapide in terra cōclusus, tūc solutus doloribus inferni, iuxta quod impossibile erat teneri illum ab eo, resurrexit & in cœlum ascendit & sedet à dextris dei, triumphante ueritate scripturæ dicētis in Dauid: Dixit dominus domino meo, sede à dextris meis. Raptus est igitur filius mulieris, ecclesiæ filius, mulieris uirginis Mariæ ad deum & ad thronum eius, atq; illinc despiciens uniuersa capita draconis irridet, sicut iridē in psalmo spiritus sanctus locutus est: Qui habitat in cœlis irridebit eos, & dominus subfannabit eos: Tunc loquetur ad eos in ira sua, & in furore suo cōturbabit eos. Ego autem constitutus sum rex ab eo, & cetera. Sequitur: Et mulier fugit in solitudinē ubi habet locum paratum à deo, ut ibi pascant illam diebus mille ducētis sexaginta. ¶ Rapto filio suo ad deum & ad thronum eius, mulier in solitudinem fugit, id est, sedente iam Christo domino ad dexteram patris, & dato spiritu sancto ecclesia illius temporis uitam solitariam elegit. Sic em̄ in Actibus Apostolorū legimus: Multitudinis credentiū erat cor unum, & anima una. Nec quisquam aliqui dū suum esse dicebat, sed erat illis omnia cōmunia. Diuidetur autē finibus prout cuiq; opus erat. Nimirum hoc erat, mulierem fugisse in solitudinē, quia uidelicet nihil possidere uel concupiscere in hoc mundo, fida & tranquilla mentis solitudo est. Contra, possidere uel cupere uel ambire, non solitudo, sed magna sollicitudo & inquietudo est. Itaq; in solitudinem mulier fugit, quando ecclesia nil in hoc mundo possidere proposuit, prouocans filios suos ad imitandū se. Exempli gratia: Cum in Apostolo dicit: Præterit enim figura huius mundi. Volo autē uos sine sollicitudine esse: Qui sine uxore est, sollicitus est quæ sunt domini, quomodo placeat deo. Inter hęc & huiusmodi dicit: Vellem autem omnes homines esse sicut me ipsum. ¶ In huiusmodi solitudine habet, inquit, mulier locum paratum à deo. Quis est locus mulieris in hac solitudine, nisi deus ipse. Deniq; & Psalmista orans dicit: Esio mihi in deū protectorem, & in locum refugij. Et in lob de peccatore pereunte scriptum est: Sicut cōsumitur nubes & pertransit, sic qui descendit ad inferos, non ascendit, nec reuertetur ultra in domum suam, neq; cognoscer eum amplius locus eius. Nam quod ait, neq; cognoscer eum amplius locus eius, idem est ac si diceret: Non requirit eum amplius deus, qui omnium beatorū locus est, extra quem nullus est beatus, in quo etiam nunc dum ab ipso peregrinamur, per animā, id est, Christiana spes figurat. Hunc locum paratum habet à deo, à nullo enim parati nobis potest deus nisi ab ipso deo, & hoc in illa tali solitudine, ubi contemplationi uacando possit hunc locum suum cognoscere, semperq; casum suum cauere, dicēdo: Non ueniat mihi pes superbiq; & manus peccatoris nō moueat me. ¶ Præterea & in hoc paratus est illi locus à deo in illa solitudine, ut ibi pascant illam. Hanc enim legem dominus præscripsit filiis maris, ecclesiæ filijs, qui nondum peruenerūt ad apicem perfectionis maternæ, ut nihil in hoc mundo uelint possidere, & hoc illis iussit, ut pascant illam matrem suam, id est, euangelizantem sibi charitatem maternam, perfectionem apostolicam. Dixit enim: Dignus est operarius cibo suo. Et alibi: In eadem autē domo manete edentes & bibentes quæ apud illos sunt. Dignus est enim operarius mercede sua. Huius dignitatis siue debiti memor apostolus ad Corinthios dicit: Nescitis quoniam qui in sacrario operantur, quæ de sacrario sunt edunt: Et qui altari deseruiūt, cum altari participantur. Itaq; dominus ordinauit ijs qui euangelium annūntiant, de euangelio uiuere. Item: Si nos uobis spiritalia seminauimus, magnum est si nos carnalia uestra metamus: ¶ Pascunt ergo illam diebus mille ducentis sexaginta, id est, quām dñs peregrinando in hoc seculo persecutiones tolerat. Nam quia tanto tēpore agitanda est persecutio summa dracōe isto, in illo perditionis filio scilicet Antichristo, totas effundente inimicitias, recte tot diebus uniuersa persecutionū omnium tempora subintelligimus, de quo uidelicet tempore siue dierū numero iam loco alio plenius tractatū est. Sequitur: Et factum est prælium magnum in cœlis: Michael & angeli eius præliabantur cum dracone. Et draco pugnat & angeli eius, & non ualuerunt, neq; locus inuentus est eorum amplius in cœlo. ¶ Magnum & mirabile in conspectu animæ Iohannis talium imaginū spectaculum, mirabilis sensus siue animi habitus, quem concipere poterat spectando talia uel tanta tamq; horrida signa mirabiliū secretorum. Vix summam admirationis formiare uel meditando nobismet ipsi imaginare possumus, uidelicet admirabili eum horrore illud pensasse. ¶ Quām inuitus draco ille diabolus de templis & aris uel simulacris gentium pelleretur: quod fieri cœperum est, ubi raptus est filius ille ad deum & ad thronum eius, Dixit enim mox ascensurus: Euntes in mundum uniuersum prædicate euangelium omni creaturæ: Qui crediderit & baptizatus fuerit, saluus erit. Quod idem erat ac si diceret: Euntes fortē illum armatum à me iam uictum de atrio suo propellite, draconem illum diaboli à me fune ligatum, imd & quasi hamo captum, & in sudibus nares perforatum, circulo in naribus, & armilla in maxilla perforata constricium, de templis & aris extrahite, ut uasa eius trahā ad me sicut prædixi. Quia si exaltatus fuero à terra, omnia

Ille Antiochus maxime impius fuit.

Tertia pars stellarū, id est, filiorū Israël. Gene. 37 Deut. 1 Multi Iudæorū ad idololatriæ cōuersi.

Ut filiū eius deuoraret.

Matth. 2 Michæ 5

Qui relictus erat genēs in uirga ferrea. Psal. 3

Et peperit filiū masculū. Esaiæ 9 Psal. 40

Matth. 2 Act. 10 Psal. 109

Psal. 2 Christianiū solitudine, id est, nihil propriū possidentes. Act. 10 4

1. Cor. 7

Locus ecclesiæ paratus à deo est ipse deus. Psal. 30 Job 7

Psal. 35 Ut ibi pascant illā.

Matth. 18 Luca 10 1. Cor. 9

diebus 1200

Præliū quo draco à templis & aris pulsus est. Marti. ult. Matth. 12 Luca 11

Iohan. 18

traham ad meipsum. Inde terrifici sonitus persecutionum per orbem uniuersum, quarum erat signum hoc praelium imaginarium, praelium magnum. Factum est, inquit, praelium magnum, Vbi in caelo. Per quod significabatur ecclesia, terra longe altior, terrenis hominibus & terra sapientibus longe superior, cuius est in caelis conuersatio. Non enim iam ecclesia, postquam raptus est filius eius ad deum & ad thronum eius, pugnare dignaretur in terra, quod tam ante licito facere solebat, quando propter terram, propter terram bona, sancti reges & prophetae armis materialibus multa gesserunt praelia. Nunc alius erat causae status, & alius perfectae intentionis affectus, contemnere terram & appetere caelum, cohibere manus & librare linguam eruditam, offerre gladijs carnem & uerbo defendere fidem. Pugnabat itaque in caelo. Quomodo autem draco erat uel pugnabat in caelo? In caelo nimirum erat arbitrato suo, uidebaturque sibi similis altissimo, cum exhiberet ei quasi diuina religio, & a miseris gentibus (quas seduxerat) colebatur pro deo. Itaque & ipse pugnabat quasi in caelo, dum contenderet haberi pro caelesti deo. Propterea nemo fere qui nesciat draconem istum in aere uagari, & permittam usque ad tempus iudicij exercere potestatem, ipsumque aërem usitato in scripturis more caelum dici, ut illic Volucres caeli & pisces maris. In isto caelo, id est, in aere nos quoque usque hodie contra illum pugnam habemus & sanguinem, sed aduersus principatus et potestates et retores mundi tenebrarum harum, aduersus spiritualia nequitiae in caelestibus. Sunt ergo spiritualia ista nequitiae scilicet draco iste & angeli eius in caelestibus, non ubi sidera disposita essent & sancti angeli commorantur, sed in huius aeris infimi caliginoso habitaculo, ubi & nebula globatur. Et tamen scriptum est quod cooperit caelum nubibus, ubi & aues non uolitant, & tamen dicitur uolatilia caeli. In his ergo caelestibus, non in illa superiore tranquillitate caelestium habitant isti nequissimi spiritus, contra quos nobis colluctatio spiritalis in dicitur, ut de uicis angelis malis, illo praemio perfruamur, quo angelis bonis incorrupta et remota sociemur. Vnde alio loco idem Apostolus, cum significaret tenebrosam diaboli principatum, secundum spiritum, inquit, mundi huius, secundum principem potestatis aeris, qui nunc operatur in filiis in fidelitatis. Quod ait hic, principem potestatis aeris, hoc illic dixit, spiritualia nequitiae in caelestibus. Igitur & iuxta literam sic recte intelligitur, quod praelium imaginarium in isto caelo, id est, aere Iohannes fieri uiderit, in significationem eius praelij, quod de templis & aris imò & de cordibus hominum diabolus iam coeperat ei, cuius uidelicet praelij finis erit, ut mittatur in ignem eternum draco iste cum angelis suis, atque ita fiat quod subiunctum est: Et non ualuerit, neque locus inuentus est eorum amplius in caelo. In caelo, inquam, non tantum quod est spiritalis uel caelestis fidelium hic peregrinantiu conuersatio, sed nec in aere isto in quem detrusus est, detruendus iterum in tartarum illo iudicij die magno & tremendo. Sed iam ipsa uerba ordine persequamur. L. Michael, inquit, & angeli eius praeliantur cum dracone: Et draco pugnabat & angeli eius. Nusquam in tota serie scripturarum ante illum saepedictae mulieris partum Michael archangelus pugnasse cum dracone, eumque uicisse legitur, quia uidelicet nondum draconis eiusdem caput, ut uinci posset ab angelis, conuerterat ille mulieris filius, quod nunc fecit, & faciendo raptus est ad deum & ad thronum eius, unde & illi in psalmo canitur: Tu contribulasti capita draconum in aquis: Tu confregisti capita draconis. Et quidem plura leguntur in scripturis antea facta pro hominibus in signa angelicae fortitudinis. Exempli gratia, ut illic: Factum est igitur in nocte illa uenit angelus domini, & percussit castra Assyriorum centum octoginta quinque milia. Verum hoc & caetera huic familia fieri non erat pugnare angelos bonos aduersus angelos malos pro hominibus impijs ad pietatem conuertendis, sed erat angelos bonos ad impij hominum perditionem malorum angelorum seruituti, restante psalmo cum dicit: Misit in eos iram indignationis suae, indignationem & iram & tribulationem, immisiones per angelos malos. Hic non ita est. Mali angeli non immittuntur ut homines impij occidantur, sed contra malos angelos a bonis angelis praelium committitur, ut homines ab impietatis errore liberentur. Quomodo praelium hoc gestum est aut geritur? Quibus uel qualibus armis acies ille utuntur? Et quidem in illa uisione Iohannis huius armorum materialium quaedam similitudines uideri potuisse non dubitamus, sed angeli siue boni siue mali, cum sint spiritus, corporali siue materiali armatura non induuntur: Attamen draco ille quod natura non habuit arte maligna sibi assumpsit, scilicet omnia omnino genera tormentorum. Primus quem Romae inuasis siue arripuit, Neronis gladius extitit, & in illo pugnauit. Et uero Michael & angeli eius contra praeliantes, nihil de huiusmodi genere armorum habuerunt aut quaerunt, sed ut sunt ministratorum spiritus, in ministerium missi propter eos qui hereditatem capiunt salutis, commilitonibus suae partis hominibus Christianis, qui sunt uel erant de semine illius magnae mulieris, signa miraculorum ab Iesu Christo per spiritum sanctum data ministrauerunt, praesentes illis & cooperantes ad curandos infirmos, ad suscitandos mortuos, assistentes praesentibus martyribus in tormentis & aculeis colloquentes illis, & colloquio suo consolantes & refouentes illos, in carceribus & uinculis, religantes etiam angelos draconis, & extrahentes de antiquis templorum simulacris, quae omnia sic esse facta non ignorat quisquis sancto martyrum siue apostolorum gesta legit. Exempli gratia: Vbi agonizanti in aculeo martyri miles adhuc gentilis dicit: Video ante te iuuenem pulcherrimum stantem cum linteo & extergentem membra tua. De qua re adiuoro te per Christum qui te misit angelum suum, ne me derelinquas. Numquid illic tantum ubi uisibiliter apparuerunt sancti angeli praesentibus praesentes fuisse credendi sunt? Imò & ubi uisibiliter non apparuerunt praesentes, semper assuerunt, copatientes patientibus, adhaerentes laborantibus, uulnera dinumerantes, sanguinem profluentem metientes, responsa singulos conscribentes, & inter haec omnia preces gemitusque morientium aureo thuribulo uelut in cenfa multa concremans ante oculos domini dei, & illius qui raptus fuerat ad thronum eius filij uictoriosi, perferebat Michael. Hoc modo cum dracone praeliabat Michael & angeli eius. Caeteris armis materialibus ad defensionem sui pars ista nihil agere moliebat, cum tota inter diu legiones martyrum prosterneretur arma tenentes militaria, quibus ad defensionem reipublicae fideliter sese ac fortiter accinxerunt, quae tam in causa fidei Christianae ulla tenus atretate despiciebant. Vnde uerissime propheta cum dixisset Iugum enim oneris eius & uirgam humeri eius, & sceptrum & exactoris eius superasti, addidit sicut in die Madian, uidelicet quado mirabili genere pugnandi Gedeon cum trecentis uiris Madian superauit. Quomodo? Intra lagenas missae sunt lampades, contra factis uero lagenis ostenduntur lampades, quarum choruscante luce hostes territi in fugam uersi sunt. Designatus est in tubis clamor praedicationis, in lampadibus claritas miraculorum, in lagenis fragilitas corporum, quorum despecta salute martyres hostes suos moriendo prosternerent, eorumque gladios non armis & gladijs, sed patientia superarent. Nimirum huiusmodi praesentibus coplices esse, imò duces & principes Michaelis & angelos eius iure dicebat. Draco & angeli eius materialibus quoque, ut iam dictum est, armis pugnabant, & illius sexti capitis scilicet Romani regni diadema cruentum cae de Christianorum, & abundantia sanguinis in butum, quoties se in pugnam excutiebat, toties orbem terrarum sanguine compluebat. Et non ualuerunt, inquit, neque locus inuentus est eorum amplius in caelo. Quid non ualuerunt? Nimirum contra fortioris Michaelis & angelorum eius fortitudinem diutius stare, quin foras eicerentur cum illo suo principe raso dracone, sicut ille filius mulieris praedixerat: Nunc princeps huius mundi eijcietur foras. Ita nanque foras eiectus est, ut in locis, in quibus fordes eius coputruerant, religio Christiana floreret, in templis in quibus idolum cuiusque turpitudinis steterat, crux Christi splenderet, ut per ora, quae Iouem aduulterae cantare solita fuerat, nomen Christi, & laus sanctae trinitatis cum gloria per sonaret: Hoc est quod ait: Neque locus inuentus est eorum amplius in caelo. Quod idem est ac si diceretur: Neque relictus est illi locus in quo exhiberetur ei caelestis uel diuina religio. Futurum autem est, ut, sicut iam supra dictum est, nec in isto illi uacet comparare caelo aërio. Eoque praesentibus protenditur, donec in profundum inferni, uidentibus cunctis precipitetur, non ultra, saltem ad hoc caelum ascensurus. Vnde adhuc sequitur: Et proiectus est draco ille magnus serpens antiquus, qui uocatur diabolus & Satanus, qui seducit uniuersum orbem, proiectus est in terram, & angeli eius cum illo missi sunt. Nam proiectus est in terram, id est, perditam grandae stimatatione qua caelum sibi obtinere uidebatur dum coleretur ut deus, amisso electorum populo, in quo caelo suo iam inhabitat deus, eos tantum nunc possidet, qui pertinaciter terram diligendo, ipsi terra sunt, tandemque cum illis & angelis suis mittetur in ignem aeternum. Nimirum quando sic praecipitatur, tunc melius cognoscitur ab eis quorum de cordibus eijciatur, uel quibus uidentibus praecipitatur. Recte ergo nunc tandem nominibus & proprietatibus suis idem draco describitur cum dicitur: Et proiectus est draco ille magnus, serpens antiquus, qui uocatur diabolus & Satanus, qui seducit uniuersum orbem. Nam quasi quaereres, quis est ille draco magnus, addidit dicens: serpens antiquus, ac si diceretur: Draco tam magnus ipse est ille serpens, qui in tempore antiquo quando factus est primus homo, serpentem animam in ingressus, per eos eius locutus est, & inde serpens dici meret, quia per serpentem, quae ingressus est, opus iniquitatis & malitiae operatus est, decipiendo plasma dei, in eo quod ait: Comedite & eritis sicut dii. Item quasi quaereres, quod est nomen eius, addidit: qui uocatur diabolus & Satanus. Diabolus deorsum fluens, Satanus aduersarius interpretatur, utrorumque uocabulorum causae nota sunt. Diabolus nanque, id est, deorsum fluens idcirco dicitur, quia de caelo per superbiu cadens deorsum fluxit, perijtque peccator à facie dei, sicut fuit cera à facie ignis. Satanus, id est, aduersarius idcirco dicitur, quia sic quoque de caelo lapsus, deo creatori aduersari non desinit. Adhuc enim tanquam parum fit aut fuerit quod dixit: Similis ero altissimo, altius per tumorem extollitur, testante Apostolo cum de illo perditionis filio in quo iste diabolus erit, ita loquitur: homo peccati, filius perditionis, qui aduersatur & extollitur supra omne quod dicitur deus,

Praelium in caelo, id est, in ecclesia.

Quomodo draco in caelo.

Esaiæ 14 Coeli pro acre.

Psal. 8 Ephe. 6

Spiritualia nequitiae in caelestibus.

Ephe. 2

Praelium imaginarium in caelo.

Phillip. 3

Psal. 73 Adiutorium angelorum.

4. Reg. 19 Esaiæ 37

Psal. 77

Arma draconis.

Arma Michael & sociorum eius. Hebr.

praesentes illis & cooperantes ad curandos infirmos, ad suscitandos mortuos, assistentes praesentibus martyribus in tormentis & aculeis colloquentes illis, & colloquio suo consolantes & refouentes illos, in carceribus & uinculis, religantes etiam angelos draconis, & extrahentes de antiquis templorum simulacris, quae omnia sic esse facta non ignorat quisquis sancto martyrum siue apostolorum gesta legit. Exempli gratia: Vbi agonizanti in aculeo martyri miles adhuc gentilis dicit: Video ante te iuuenem pulcherrimum stantem cum linteo & extergentem membra tua. De qua re adiuoro te per Christum qui te misit angelum suum, ne me derelinquas. Numquid illic tantum ubi uisibiliter apparuerunt sancti angeli praesentibus praesentes fuisse credendi sunt? Imò & ubi uisibiliter non apparuerunt praesentes, semper assuerunt, copatientes patientibus, adhaerentes laborantibus, uulnera dinumerantes, sanguinem profluentem metientes, responsa singulos conscribentes, & inter haec omnia preces gemitusque morientium aureo thuribulo uelut in cenfa multa concremans ante oculos domini dei, & illius qui raptus fuerat ad thronum eius filij uictoriosi, perferebat Michael. Hoc modo cum dracone praeliabat Michael & angeli eius. Caeteris armis materialibus ad defensionem sui pars ista nihil agere moliebat, cum tota inter diu legiones martyrum prosterneretur arma tenentes militaria, quibus ad defensionem reipublicae fideliter sese ac fortiter accinxerunt, quae tam in causa fidei Christianae ulla tenus atretate despiciebant. Vnde uerissime propheta cum dixisset Iugum enim oneris eius & uirgam humeri eius, & sceptrum & exactoris eius superasti, addidit sicut in die Madian, uidelicet quado mirabili genere pugnandi Gedeon cum trecentis uiris Madian superauit. Quomodo? Intra lagenas missae sunt lampades, contra factis uero lagenis ostenduntur lampades, quarum choruscante luce hostes territi in fugam uersi sunt. Designatus est in tubis clamor praedicationis, in lampadibus claritas miraculorum, in lagenis fragilitas corporum, quorum despecta salute martyres hostes suos moriendo prosternerent, eorumque gladios non armis & gladijs, sed patientia superarent. Nimirum huiusmodi praesentibus coplices esse, imò duces & principes Michaelis & angelos eius iure dicebat. Draco & angeli eius materialibus quoque, ut iam dictum est, armis pugnabant, & illius sexti capitis scilicet Romani regni diadema cruentum cae de Christianorum, & abundantia sanguinis in butum, quoties se in pugnam excutiebat, toties orbem terrarum sanguine compluebat. Et non ualuerunt, inquit, neque locus inuentus est eorum amplius in caelo. Quid non ualuerunt? Nimirum contra fortioris Michaelis & angelorum eius fortitudinem diutius stare, quin foras eicerentur cum illo suo principe raso dracone, sicut ille filius mulieris praedixerat: Nunc princeps huius mundi eijcietur foras. Ita nanque foras eiectus est, ut in locis, in quibus fordes eius coputruerant, religio Christiana floreret, in templis in quibus idolum cuiusque turpitudinis steterat, crux Christi splenderet, ut per ora, quae Iouem aduulterae cantare solita fuerat, nomen Christi, & laus sanctae trinitatis cum gloria per sonaret: Hoc est quod ait: Neque locus inuentus est eorum amplius in caelo. Quod idem est ac si diceretur: Neque relictus est illi locus in quo exhiberetur ei caelestis uel diuina religio. Futurum autem est, ut, sicut iam supra dictum est, nec in isto illi uacet comparare caelo aërio. Eoque praesentibus protenditur, donec in profundum inferni, uidentibus cunctis precipitetur, non ultra, saltem ad hoc caelum ascensurus. Vnde adhuc sequitur: Et proiectus est draco ille magnus serpens antiquus, qui uocatur diabolus & Satanus, qui seducit uniuersum orbem, proiectus est in terram, & angeli eius cum illo missi sunt. Nam proiectus est in terram, id est, perditam grandae stimatatione qua caelum sibi obtinere uidebatur dum coleretur ut deus, amisso electorum populo, in quo caelo suo iam inhabitat deus, eos tantum nunc possidet, qui pertinaciter terram diligendo, ipsi terra sunt, tandemque cum illis & angelis suis mittetur in ignem aeternum. Nimirum quando sic praecipitatur, tunc melius cognoscitur ab eis quorum de cordibus eijciatur, uel quibus uidentibus praecipitatur. Recte ergo nunc tandem nominibus & proprietatibus suis idem draco describitur cum dicitur: Et proiectus est draco ille magnus, serpens antiquus, qui uocatur diabolus & Satanus, qui seducit uniuersum orbem. Nam quasi quaereres, quis est ille draco magnus, addidit dicens: serpens antiquus, ac si diceretur: Draco tam magnus ipse est ille serpens, qui in tempore antiquo quando factus est primus homo, serpentem animam in ingressus, per eos eius locutus est, & inde serpens dici meret, quia per serpentem, quae ingressus est, opus iniquitatis & malitiae operatus est, decipiendo plasma dei, in eo quod ait: Comedite & eritis sicut dii. Item quasi quaereres, quod est nomen eius, addidit: qui uocatur diabolus & Satanus. Diabolus deorsum fluens, Satanus aduersarius interpretatur, utrorumque uocabulorum causae nota sunt. Diabolus nanque, id est, deorsum fluens idcirco dicitur, quia de caelo per superbiu cadens deorsum fluxit, perijtque peccator à facie dei, sicut fuit cera à facie ignis. Satanus, id est, aduersarius idcirco dicitur, quia sic quoque de caelo lapsus, deo creatori aduersari non desinit. Adhuc enim tanquam parum fit aut fuerit quod dixit: Similis ero altissimo, altius per tumorem extollitur, testante Apostolo cum de illo perditionis filio in quo iste diabolus erit, ita loquitur: homo peccati, filius perditionis, qui aduersatur & extollitur supra omne quod dicitur deus,

Assistentia angelorum supplicia martyrum.

Angeli & martyres corporaliu armis non pugnant. Esaiæ 9 Iudic. 7

Iohan. 15 Draco eiectus est foras, scilicet à templis & aris.

Proiectus est in terram.

Serpens antiquus. Genes. 3

Esaiæ 14 Psal. 67 Esaiæ 14 Superbia diaboli. 1. Thess. 4

aut quod colitur. In quo Satanas iste aduersatur? In eo uidelicet quod loquitur mendacium, ut decipiat creaturam, ad faciendū secundum adulterium, ostēdens se tanquam sit deus, atq; ita diabolus ipse pro deo, tāquam adulter pro uiro legitimo suscipiatur. Sequitur ergo: Qui seducit uniuersum orbem. Quo enim uel unde seducit uel abducit orbem uniuersum, nisi à cultu dei debito ad cultum suum in debitum. Hic talis proiectus est in terram, ut uidelicet solus deus suum cœlum, id est, mentes intimas & religionem publicam possideat electorum omnium, ille autē solam possideat terram, id est, perditos hominum uitam omni modo terram, de qualibus ad eum in initio seductionis locutus est deus: Terram comedes cunctis diebus. Terræ eius modi portio præcipua sunt Iudæi, qui quasi æmulando terram crucifixi erunt deum cœli, loquentes cum astutia maligni huius serpentis, quemadmodum in persona eiusdem Christi psalmus dicit: Quoniam mihi quidem pacifice loquebantur, & in iracundia terræ loquentes, dolos cogitabant. Nempe quasi iustæ iracundia causam pergrandem sibi finerunt, quando uelut pauitantes & tremebundi dixerunt: Si dimittimus eum sic, omnes credent in eum, & ueniet Romani & tollent nostrum locum & gentem. Itaq; et istos terram suam serpens comedit, completa prophetia cantici Deuteronomij quæ dicit: Dentes bestiarum im mittant in eos cum furore trahentium super terram atq; serpentium. Sequitur: Et audiui uocem magnam de cœlo dicentem: Nunc facta est salus, & uirtus, & regnum dei nostri, & potestas Christi eius, quia proiectus est accusator fratrum nostrorum, qui accusabat illos ante conspectum dei nostri die ac nocte. Et ipsi uicerunt illum propter sanguinem agni, & propter uerbum testimonij sui, & non dilexerunt animam suam usq; ad mortem. Propterea lætamini cœli & qui habitatis in eis. Vox illa magna quam iste in spiritu audiuit, concentus iste publicus, quo cœlum dei, id est, ecclesia per totum orbem hodie laudat, concinentibus imò præcipientibus angelis gloriam deo in excelsis, secundū prophetiam concessionem psalmi dicentis deo altissimo: Omnis terra adoret te, & psallat tibi, psalmum dicat nomini tuo. Et subinde: Benedicite gentes deum nostrum, & audiam facite uocem laudi eius. Vis igitur audire & scire quis fructus quæ ue utilitas, ex eo prouenerit, qd ille draco magnus, id est, serpens antiquus diabolus & Satanas proiectus est in terrā cum angelis suis: Dicunt magna uoce cantores gratiæ dei, laudatores operum Christi filij dei: Nunc facta est salus, & uirtus, & regnum dei nostri, & potestas Christi eius. Vnde constat ita factum esse: Quia proiectus est, inquit, accusator fratrum nostrorum, qui accusabat illos ante conspectum dei nostri die ac nocte. Ergo ne ante quam ille proijceretur in terram non erat salus, & nō erat uirtus? Non erat regnum, non erat potestas dei nostri & Christi eius? Non utiq; salus erat sed perditio, & mors: non erat uirtus, sed in firmitas & corruptio: non erat in hominibus regnum dei nostri, sed regnum peccati & mortis: non erat potestas Christi eius, sed potestas principis tenebrarū: qui in hoc mundo principabatur. Non erant hæc omnia facta, sed futura, uel facienda promittebatur, & paucos in lege ueteri spes ita consolabatur. Quando autem raptus ad deum & ad thronum eius ipsa passione & resurrectione qua rapiebatur, & transibat ex hoc mūdo ad patrem, perditionem & mortem, corporū quoq; mortalium corruptionem destruxit. Tunc facta est salus & uirtus. Salus, id est, remissio peccatorū nostrorum, quæ est resurrectio animarum. Et uirtus, id est, reformatio resurgentium corporū nostrorum. Tunc, inquam, & extunc factum est regnum, imò facti sumus nos regnū dei nostri, & facta est potestas Christi eius in cœlo & in terra, quæ admodum non ante, sed postquam resurrexit ipse astruens, data est, inquit, mihi omnis potestas in cœlo & in terra. Recte igitur quia proiectus est ille Satanas, ita cantatum est. Quare autem uel unde ille Satanas accusator fratrum dicitur est aut dici debet? Videlicet quia tenebat chirographum decreti aduersum nos, quod nobis contrarium erat, in quo peccatū Adæ scriptum erat, cuius nos recitatione semper accusabat, confidens & iactabundus, quod illo chirographo teste genus humanum iure esse possessio sua. Verum ubi proiectus est, ibi chirographum illud perdidit, quemadmodū Apostolus dicit: Conuiciuificauit nos deus cum Christo, donans nobis omnia delicta, delens quod aduersus nos erat chirographum decreti quod erat contrarium nobis, & ipsum tulit de medio affigens illud cruci, & expolians principatus, & potestates traduxit confidenter, palam triumphans illos in semetipso. Quo factū irruerūt super eum uidelicet draconem magnum uulneratum, sicut in psalmo canitur: Tu humiliasti uulneratum superbum. Irruerunt, inquam, sancti apostoli & martyres (sicut præfens quoq; prælium testatur) adiuantibus Michaële & angelis eius, magnū concidentes aduersarium, & de uictoria Christi in suo pariter & eius sanguine triumpharunt, hoc est quod nūc cantant res illi celestes dicunt: Et ipsi uicerunt illum propter sanguinem agni, & propter uerbum testimonij sui, & non dilexerunt animam suam usq; ad mortem. Qui ipsi uicerunt illum? Nimirum illi qui accusabantur ab accusatore illo, in ipsa accusatione siue accusationis causa, cōstanti certamine, legitima sui defensione illum uicerunt, & obmutescere fecerunt: Et hoc nō propter se, non propter uirtutem iustitiæ siue conditionis propriæ, sed propter sanguinem agni quo

Terram, id est, terrenos seducit & comedit serpens.

Gene. 3 Iudæi sunt terra diaboli.

Psalm. 34 Iohan. 11 Deut. 32

Vox magna de cœlo ecclesiæ canticus est. Luc. 2 Psalm. 65

Quanta bona per mortem Christi per Satanae projectionem.

Roma. 8 aphe. 2 Iohan. 13

Matth. ult. Accusator fratrum.

Delecti in cruce chirographi. Coloss. 2

Psalm. 69

quo redempti sunt, & propter uerbum testimonij sui, id est, propter fidem per quam testimonium reddit illis spiritus quod sint filij dei. Adde quod pro eodem uerbo testimonij sui, propter confessionem fidei suas animas expenderunt uictores siue præliatores isti. Nam hoc est quod nunc dicitur: Et non dilexerunt animam suam usq; ad mortem. Non dilexerunt, id est, odio habuerunt odio perfecto, de quo dominus ipsoz dicit in euangelio: Et qui odit animam suam in hoc mundo, in uitam æternam quod dicit. Sic non diligendo, imò odendo animam suam, ipsi uicerunt illum. Propterea lætamini cœli & qui habitatis in eis. Vox cœli, uos beatæ patriæ sinus lucidi, propterea lætamini & uos qui habitatis in eis, & fratres nostri, qui prius accusabamini quod terra essetis, & ab illo magno & antiquo serpente comedi iure deberetis, nūc autē in cœlis habitatis, imò & cœli estis, de quibus ille proiectus & foras missus est. Sequitur: Væ terræ & mari, quia descendit diabolus ad uos habens iram magnam, sciens quod modicum tempus habet. Lætamini cœlis & his qui habitant in eis, quasi à dextris reductio occulo, sinistros respicientes, uæ, inquit, terræ & mari. Meminisse namq; debemus quod ante dictum est: Et proiectus est draco ille magnus in terram: scire, terram illam in quam de cœlo proiectus est, impiorum & non credentium esse molem durissimam atq; grauissimam, sola terræ uana quæ reuoluit. Vnde & redarguunt uocē spiritus sancti in psalmo dicentis: Filij hominum usquequo graui corde, ut quid diligitis uanitatem & queritis mendacium? Dicuntur etiam mare, propter inquietas quas pauuntur & amant omnium uitioz curarum quæ in utilium amaritudines, imò & fluctus feri maris dicuntur in scripturis, iuxta illud Iudæ apostoli: Hi sunt in epulis suis maculæ conuiuantes, sine timore semetipsos pascentes, nubes sine aqua, quæ à uentis circūferuntur, fluctus feri maris, despumantes suas confusiones. Et ut altius cum diuina scripturæ antiquæ autoritate, hanc terram & hoc mare à cœlo illo distinguiamus, de quo proiectus est draco ille terra & mare omnes illi sunt, qui ultra benedictionem quæ data fuerat antequam peccaret Adam, creuerunt & multiplicati sunt, dicēte ad mulierem domino deo: Multiplicabo germen tuas & conceptus tuos. Nam illi cœli sunt quos ante peccatum nasci iussit benedicens illis duobus primis, & dicendo: Crescite & multiplicamini. Et de isto cœlo sic proiectus est, ut omnes secundum propositum uocati sancti, imò præfati & prædestinati, iustificati & magnificati constituantur à